Коли більшовики стали при владі, політична
реальність докорінно змінилася. Водночас 9-го листопада,
тобто в день виходу газети «Правда» з цим запевненням,
Раднарком таки вирішив провести вибори в Установчі
збори, причому в строк, призначений Тимчасовим урядом:
25 (12) листопада. Пояснити це можна заявою Миколи Бу-
харіна на засіданні ЦК РСДРП(б) значно пізніше – 12-го
грудня. Бухарін тоді заявив: «Для маси необхідне роз’яснен-
ня. Ми півтора місяці працювали і дзвонили в усі дзвони
про те, що забезпечене скликання Установчих зборів»7.

Промовці, які виступали 25–28 (12–15) серпня на
Державній нараді у Москві. З поштівки, 1917 рік

Витяг з відозви ЦК РСДРП щодо ставлення до Держав-
ної наради в Москві. Пролетарий (Петроград),

Центральний орган ЦК РСДРП,
№1, 26 (13) серпня 1917 р.

Звернення ІІ Всеросійського з’їзду рад робітничих
та солдатських депутатів до робітників, солдатів та

селян з приводу захоплення влади предтавниками рад.
«Правда (Рабочий путь)», 1917.

9 листопада (27 жовтня). № 170(101)
3 Там само. С. 10.
4В.І.Ленін про Україну. Частина ІІ. К. , 1969. С. 7.
5Пайпс Ричард. Русская революция. Часть вторая. М., 1994. С. 211.
6Мы берем власть одни. Правда (Рабочий путь), 1917. – 9 ноября (27 октября ст.ст.). № 170(101)
7 Протоколы Центрального Комитета РСДРП(б). Август 1917 – февраль 1918. С. 150.

Ленін 14 грудня виступив на
засіданні ВЦВК, де повчально заявив: «Коли революційний
клас веде боротьбу проти імущих класів, які чинять опір,
то він цей опір повинен придушувати; і ми будемо при-
душувати опір імущих усіма тими засобами, якими вони
придушували пролетаріат»12.

Безпосереднім наслідком втілення в життя спрямова-
ної проти кадетів ленінської акції стало утворення 20 (7)
грудня Всеросійської надзвичайної комісії (ВНК) у бо-
ротьбі з контрреволюцією і саботажем на чолі з Феліксом
Дзержинським. Створення цього органу державної безпе-
ки ставило на професійну основу виявлення і репресуван-
ня всіх тих, кого вожді більшовиків вважали «ворогами
народу».

Одночасно з кадетами у керівництві РСДРП(б) звер-
нули пильну увагу на партію есерів. З метою її розколу
більшовики почали залучати ліву частину цієї партії собі

Постанова РНК Росії про вибори до Установчих зборів.
«Правда (Рабочий путь)», 1917.

10 листопада (28 жовтня). №171(102)

8 Набоков Владимир. Временное Правительство. Архив Русской революции, изданный Г.В.Гессеном. М., 1991 (репринт). Т. 1. С. 89.
9 Пайпс Ричард. Русская революция. Часть вторая. С. 229.
10 Протоколы Центрального Комитета РСДРП(б). Август 1917 – февраль 1918. С. 157.
11Там само. С. 149.

– Часть вторая. С. 217.
21Протоколы Центрального Комитета РСДРП(б). Август 1917 – февраль 1918. С. 149.
22Правда. 1924. – 20 апреля.
23Протоколы Центрального Комитета РСДРП(б). Август 1917 – февраль 1918. С. 150.

Декрет «Про арешт вождів громадянської війни проти
революції».«Известия ВЦИК», 1917,

№239. 29 листопада (12 грудня)

Так обґрунтовувалося позбавлення ман-
датів у щойно обраних депутатів Установчих зборів.

29Маля Мартін. Радянська трагедія: історія соціалізму в Росії (1917 – 1991). К. , 2000. С. 141. Прізвище М. Маліа спотворене перекла-
дачами.
30Ленін В.І. Промова про розпуск Установчих зборів на засіданні ВЦВК 6 (19) січня 1918 р. Повне зібрання творів. Т. 35. С. 231.
31Ленін В.І. Доповідь про діяльність Ради народних комісарів 11 (24) січня на Третьому Всеросійському з᾿їзді рад робітничих, солдат-
ських і селянських депутатів. Повне зібрання творів. Т. 35. С. 257.

Жорстка карикатура на кадетів, розміщена
у день публікації «Тез про Установчі збори».

«Правда», 1917, 26 (13) грудня

Скликання Установчих зборів призначалося на 18 січ-
ня 1918 р. Готуючись до цієї події, ЦК РСДРП(б) застосу-
вав уже випробувану технологію державного перевороту,
коли на час збройного виступу більшовиків 7 листопада
(25 жовтня) був призначений з метою його легітимізації
ІІ Всеросійський з’їзд рад робітничих і солдатських депу-
татів. Тепер услід за скликанням і передбачуваним роз-
гоном Установчих зборів мав зібратися 23 січня ІІІ Все-
російський з’їзд рад робітничих, солдатських і селянських
депутатів з метою легітимізації державного перевороту.

18 січня газета «Правда» вийшла з ан-
шлагом: «Сьогодні гієни капіталу та їхні найманці бажа-
ють видерти владу з рук Рад».

Спотворену картину того, що трапилося на вулицях
міста, «Правда» намалювала у двох публікаціях 19 і 20
січня. Відгукуючись на них, Максим Горький оприлюд-
нив свої враження від подій 18 (5) січня в газеті «Новая
жизнь» (орган меншовиків-інтернаціоналістів, які йшли
за Юлієм Мартовим) 22 (9) січня. Статтю під назвою «9
січня – 5 січня» письменник, який роками співчував біль-
шовикам, побудував на паралелях з «кривавою неділею»
1905 р., коли російська армія в останній раз розстрілюва-
ла беззбройний робітничий натовп. Російська революція
1917 р. почалася, як відомо, з відмови солдат Петроград-

Скільки б не брехала «Правда», вона не приховає цього
ганебного факту…

Отже, 5 січня розстрілювали робітників Петрограда,
беззбройних. Розстрілювали без попередження про те, що
стрілятимуть, розстрілювали із засідок, крізь щілини
парканів, боягузливо, як справжні вбивці»34.

Напередодні 18 (5) січня Союз захисту Установчих
зборів звернувся до ЦК партії соціалістів-революціонерів
з проханням залучити до маніфестації гвардійські полки.
Не так мало – близько 10 тис. солдат Преображенського,
Семенівського та Ізмайловського полків виявили бажан-
ня взяти участь у збройній демонстрації і відкрити вогонь
у відповідь, якщо виникне така потреба.

На першому
і єдиному засіданні з’їзду було вирішено об’єднатися з ІІІ
Всеросійським з’їздом рад робітничих і солдатських депу-
татів. Увечері цього дня в Таврійському палаці почалося
засідання об’єднаного з’їзду робітничих, солдатських і се-
лянських депутатів. Цим самим завершилося об’єднання
всіх рад в єдиний орган влади. Об’єднаний з’їзд закінчив
роботу 31 (18) січня. У заключному засіданні взяли участь
1 647 депутатів з вирішальним голосом (з них понад 860
більшовиків) і 219 – з дорадчим голосом. До складу обра-
ного з’їздом ВЦВК увійшли 306 осіб, у їх числі 160 більшо-
виків і 125 лівих есерів41.

ської влади», дозволили Леніну уже з кінця листопада від-
критим текстом говорити про соціалізм у його власному
розумінні, тобто про побудову комуносоціалізму.

27 (14) листопада у виступі на Надзвичайному з’їзді
рад селянських депутатів він зауважив, як було сказано у
газетному звіті: «не можна дати народові миру і землі без

повалення буржуазії, без соціалізму. Завдання революції –
порвати з угодовством, а порвати з угодовством – це зна-
чить стати на шлях соціалістичної революції»44.